La quadripartizione della natura, le cui *divisiones* (definite anche *species*, *partes* o *differentiae*) sono ricavate dal verbo *creo* predicato del soggetto *natura*, nelle sue coniugazioni affermativa e negativa, attiva e passiva (*quae creat et non creatur*, *quae et creatur et creat*, *quae creatur et non creat*, *quae nec creat nec creatur*), costituisce uno strumento rappresentativo polivalente, estendendosi a ogni realtà concepibile in considerazione della sua origine e del suo operare (significato correlato all'etimologia di *natura*>*nascor*, φύσις>φύω), ma allo stesso tempo può essere fonte di incomprensione in quanto le quattro *species* fanno riferimento non a realtà ontologicamente diverse, bensì alla stessa realtà, la *natura* che, in quanto nome del genere che comprende le due specie *quae sunt* e *quae non sunt*, si estende a tutte la cose che esistono e che ante-esistono, stabilendo una relazione “naturantesi-naturante” con l'insieme delle sue stesse possibilità di farsi realtà: essa è quindi compresa come Dio nel suo operare, se considerato come creatore (prima natura), e nel suo non-operare, se considerato nella sua trascendenza assoluta (quarta natura), è «causa omnium» in quanto Creatore ed è causa «in primordialibus causis» (seconda natura), per farsi infine effetto «nelle cose che esistono nello spazio e nel tempo» (terza natura)⁴.

L'espressione «causae primordiales» è ricavata dal *De Genesi ad litteram* di Agostino, opera che l'Eriugena cita proprio nell'entrare nel merito della teoria della causalità, da lui inquadrata secondo quella prospettiva gnoseologica che costituisce la principale pre-

4. *Ibidem*, p. 4 (PL 122, 442A): «Nam de aliis tribus nullo modo haesitare ausim, cum prima, ut arbitror, in causa omnium quae sunt, quae deus est, intelligatur; secunda uero in primordialibus causis; tertia in his quae in generatione temporibusque et locis cognoscuntur».

occupazione teoretica del suo filosofare, prima ancora di arrivare alla discussione dei portati ontologici di questa: le *causae* sono contemplate innanzitutto «in Dio», quindi «in sé stesse» e infine nelle «creature»⁵. Le cause sono anche assimilate al greco *πρωτότυπα*, termine che egli riprende dagli *Ambigua* di Massimo il Confessore⁶. Va peraltro notato che questo termine non compare nel *Corpus Dionysiacum*, opera che egli aveva pure tradotto pochi anni prima e che costituirà l'altra fondamentale fonte per l'elaborazione della sua concezione delle cause esemplari.

Nel prosieguo del discorso, facendo riferimento a due passi pao-
lini riguardanti la superiorità di Dio rispetto alle capacità dell'intel-
letto⁷, l'Eriugena riafferma che le cause primordiali che sono in Dio
sono Dio stesso, il quale sfugge a ogni comprensione e affermazio-
ne⁸. In questo modo il tema delle cause primordiali, introdotto nel-
la quadripartizione della natura, viene ad intrecciarsi con il discorso
meontologico, i cui contorni erano stati tratteggiati dall'Eriugena
nel lungo inciso iniziale del suo capolavoro, dedicato ai cinque modi
del non-essere, presentati come corollario della «prima e somma di-
visione» della *natura*⁹.

5. *Ibidem*, p. 8 (PL 122, 446A): «nisi me paulisper turbaret quod a sancto Augustino in examero suo dictum uidetur, hoc est, angelicam naturam ante omnem creaturam dignitate non tempore conditam fuisse, ac per hoc et aliorum omnium praeter suimet primordiales causas, hoc est principalia exempla quae graeci ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ nominant, prius in deo considerasse, deinde in se ipsa, deinde ipsas creaturas».

6. MAXIMUS CONFESSOR, *Ambigua ad Iohannem iuxta Iohannis Scotti Eriugenae latinam interpretationem*, ed. É. Jeauneau, Turnhout 1988 (CCSG, 18), p. 259: «Ad ipsam siquidem proprie diuinuarum rerum et ΠΡΩΤΟΤΥΠΩΝ (id est principaliū exemplorum) ueritatem». Giovanni Scoto aveva tradotto in latino gli *Ambigua*, verosimilmente prima di intraprendere la scrittura del *Periphyseon*.

7. Cfr. Rom 11,34 e Phil 4,7. Il primo riferimento è verosimilmente desunto da Agostino, comparando in AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Genesi ad litteram*, J. Zycha (ed.), Tempsky-Freytag, Praha-Wien-Leipzig 1894 (CSEL 28/1), II, viii, 19, p. 44, 23.

8. IOHANNES SCOTTUS ERIUGENA, *Periphyseon*, I, pp. 8-9 (PL 122, 446B): «[Aposto-
lus] qui super omne quod dicitur et intelligitur ipsum deum et causas omnium in
eo, quae non aliud sunt praeter quod ipse est, affirmat esse».

9. Cfr. D. MORAN, *Eriugena on the Five Modes of Being and Non-Being: Reflections on his Sources*, in I. RAMELLI (ed.), *Eriugena's Christian Neoplatonism and its Sources in Patristic and Ancient Philosophy*, Peeters, Leuven 2021 (Studia Patristica, 122, 19), pp. 73-98.

Questo tema viene accantonato nel prosieguo del primo libro per essere ripreso e approfondito nel secondo, dove le agostiniane *causae primordiales* vengono presentate come sinonimo delle pseudo-dionisiane «predeterminazioni» (*προορίσματα*) e «divine e buone volontà» (*θεῖα καὶ ἀγαθὰ θελήματα*), nonché dei massimiani πρωτότυπα, comparendo inoltre per la prima volta nel dialogo eriugeniano il termine *iδέα*: